
Mozione riguardante  la  concessione  del  diritto  di  voto  agli  stranieri  non 
comunitari per le elezioni dei Quartieri del Comune di Parma e il sostegno 
alla Proposta di Legge n. 2840 denominata “Riconoscimento e disciplina del  
diritto  di  voto  ai  cittadini  non  comunitari  e  degli  apolidi,  nelle  elezioni  
comunali  e  circoscrizionali.  Ratifica  ed  esecuzione  del  capitolo  C  della 
Convenzione sulla partecipazione degli stranieri alla vita pubblica a livello  
locale siglata a Strasburgo il 5 Febbraio 1992”

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- il 20 Ottobre 2009 è stata presentata presso la Camera dei Deputati 
una Proposta di Legge dedicata alla concessione del diritto di voto per 
le elezioni amministrative agli stranieri regolarmente presenti in Italia, 
muniti quindi di Permesso di Soggiorno e Passaporto;

- tale Proposta di legge è stata depositata da Parlamentari appartenenti  a 
diversi  Gruppi  politici  presenti  nell’aula,  tra  cui  gli  Onorevoli 
Veltroni,  Fassino  e  Letta  (Pd),  Perina,  Granata  e  Versace  (Pdl), 
Orlando, Mura ed Evangelisti (IDV), Rao, Adornato e Mantini (UDC); 

Premesso, altresì, che:

- tale Proposta di Legge da attuazione in sede legislativa nazionale ai 
principi  già  contenuti  nel  capitolo  C  della  “Convenzione  sulla 
partecipazione  degli  stranieri  alla  vita  pubblica  a  livello  locale 
siglata  a  Strasburgo  il  5  Febbraio  1992”,  promossa  dal  Consiglio 
d’Europa;

Considerato che:

- tale proposta di legge si inserisce in un momento in cui in Italia è assai 
acceso  il  dibattito  riguardo  i  temi  relativi  l’immigrazione,  sia 
clandestina che non. Per tale motivo occorre rilanciare i principi di una 
giusta  integrazione  delle  popolazioni  immigrate,  attraverso  un 
processo che accompagni il necessario rispetto delle leggi del paese 
“ospitante”, focalizzando l’attenzione sui “doveri” che tale ospitalità 
comporta,  ma  anche  sul  riconoscimento  di  “diritti”,  come  appunto 
quello di voto, necessari perché si affermi una vera cittadinanza;

- Parma, anche alla luce del recente rapporto presentato dal  CENSIS (il 
quale prospetta alla nostra città un futuro all’insegna di una sempre 
maggiore  presenza  di  cittadini  stranieri)  ha  assoluta  necessità  che 
siano  intraprese  innovative  politiche  pubbliche  di  inclusione  delle 
popolazioni straniere;

1



DELIBERA

di impegnare il Sindaco, la Giunta comunale e la Presidenza del Consiglio, 
congiuntamente, a:

1. sostenere pubblicamente, presso le autorità nazionali, l’approvazione 
della suddetta Proposta di Legge;

2. incaricare il Sindaco a presentare entro 3 mesi dall’approvazione di 
questo  atto  alla  3°  Commissione  Consiliare  (“Personale, 
organizzazione, servizi generali, comunicazione”) ,  nel rispetto della 
normativa  comunale,  una  modifica  allo  Statuto  Comunale  volta  a 
riconoscere  ai  cittadini  stranieri  aventi  i  requisiti  già  richiesti  dalla 
Proposta di Legge in oggetto, il diritto all’elettorato attivo e passivo 
per le elezioni dei Consigli di Quartiere cittadini.

3. presentare, entro 6 mesi dall’approvazione di questo atto, una proposta 
di deliberazione sulla sopracitata questione al Consiglio Comunale.

Matteo Caselli
Giorgio Pagliari

Hanno autorizzato la firma digitalmente i seguenti Consiglieri

Iotti,  Torreggiani,  Amadei,  Crialesi,  Vescovi,  Mantelli,  Borri,  Zennaro, 
Massari

2


